PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANHOTINHO
TRABALHANDO PARA DO POVO

LEI Nº 1.784/2025

EMENTA: Altera a Lei Municipal nº 1.713,

de 30 de março de 2022, que dispõe sobre a

regulamentação do serviço de transporte

escolar municipal e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, Prefeita

Constitucional do Município de Canhotinho, Estado de Pernambuco, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. Acrescenta-se ao Art. 4º da Lei 1.713, de 30 de margo de 2022, o parágrafo único

a seguir:

Paragrafo Unico: A distAncia minima a ser percorrida pelo

estudante até o ponto de passagem do veiculo escolar nio poderá

ultrapassar 2km (dois quildmetros).

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrario, especialmente o art. 2° da Lei nº 1.768, de 24 de abril de 2024.

Canhotinho, 24 de margo de 2025.

T

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS

Prefeita

Rua Dr. Afonso Pena, 228 — Centro — Canhotinho/PE — CEP: 55420-000 | CNPJ: 10.132.777/0001-63
Fone/Fax: (87) 3781.1144 | E-mail: prefeituradecanhotinho@yahoo.com.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/56-20251024102319.pdf

assinado por: idU
ser 212

A KA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
4 OTINHO

TRABALHANDO PARA O POVO

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Declaramos, sob as penas da Lei, que a Lei Municipal nº 1.784/2025, dispõe sobre a
alteração na Lei Municipal nº 1.713, de 30 de março de 2022, que dispõe sobre a
regulamentação do serviço de transporte escolar municipal e dá outras providências, será
publicada em 24 de março de 2025, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal.

Canhotinho, 24 de março de 2025.

SANDRA RÉÊJ: LOPES DE BARROS
Prefeita

Rua Dr. Afonso Pena, 228 — Centro — Canhotinho/PE — CEP: 55420-000 | CNPJ: 10.132.777/0001-63
Fone/Fax: (87) 3781.1144 | E-mail: prefeituradecanhotinho@yahoo.com.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/56-20251024102319.pdf

assinado por: idU
ser 212